
理科主任 ならびに 北理研会員 様（教科内でご回覧ください）                                      

    

冬のフィールド研修のお知らせ 

（北理研研究部 生物研究委員会 第 2回研究協議会） 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、北理研研究部生物研究委員会では、冬期間の北海道のさまざまな地域をフィールドに、例年 2

月に行う研究協議会を「冬のフィールド研修」と称して実施しております。今年度の研修会はウポポイ

（民族共生象徴空間）を会場として、アイヌと生物の関わりを題材とした下記の内容で企画いたしまし

た。厳冬期をはじめとする日本列島北部周辺の過酷な自然環境を生きるアイヌと生物の関係に加えて、

アイヌ民族が歩んできた歴史、先住民族の知識と日本の科学教育との関係性、学校教育における博物館

の活用など、生物学に留まらない多面的な研修を行います。国立アイヌ民族博物館の先生方による講義・

解説をはじめ、実際にウポポイ内の展示・体験プログラムを見学する予定です。 

つきましては、ご多忙中とは存じますが、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

国立アイヌ民族博物館外観(左)と基本展示室 (右)  ※ ウポポイ HPより 

 

記 

 

1 日    程     2026年 2月 14日（土）・15日（日）  ※ 1日のみの参加も可能です。 

 

2 集 合 場 所     ウポポイ（民族共生象徴空間）  白老郡白老町若草町 2-3 

2月 14日（土） 12:45 開始     

          2月 15日（日）  9:10 開始 

          ※ お車でお越しの場合は、ウポポイの駐車場をご利用ください。 

 

3 参 加 費 用     入場料 2,000円（年間パスポート代金） 

        ※ 1日券 1,200円×2日間より割安になります。 

※ 1日のみの参加の場合は、1日券の購入でも結構です。 

        ※ お車でお越しの場合は、別途駐車場料金をご用意ください。（1日 500円） 



4 講    師     国立アイヌ民族博物館 研究交流室室長補佐 鈴木 建治 様 

                   研究交流室研究主査 奥山 英登 様 

                   資料情報室室長補佐 笹木 一義 様 

 

5 時    程   ※ 内容・順番は変更することがあります。 

［1日目］ 2月 14日（土） 

12:15～ 受付開始（国立アイヌ民族博物館・１階交流室） 

※ 各自で年間パスポートを購入して入場後、上記会場へご移動ください。 

12:45～12:55 開会（１階交流室） 

12:55～13:45 講義①「アイヌの歴史」鈴木様（１階交流室） 

13:45～13:55 移動 

13:55〜14:25 ギャラリートーク①「北海道の動物とアイヌ文化」奥山様（２階基本展示室） 

14:25～14:35 休憩 

14:35～15:05 講義②「日本の科学教育における先住民族の知識」奥山様（1 階交流室） 

15:05〜15:45 講義③「学校の学びに博物館をどのように活用するか」笹木様（１階交流室） 

15:45～15:55 休憩 

15:55～16:40 研究協議「アイヌ文化と関連付けた生物の授業づくり」（1 階交流室） 

［2日目］ 2月 15日（日） 

9:00～ 受付開始（国立アイヌ民族博物館・1 階交流室） 

※ 各自で入場後、上記会場へご移動ください。 

9:10～ 9:40  ギャラリートーク②「展示からみるアイヌ民族の歴史と文化」 

鈴木様（2 階基本展示室） 

9:40～13:00 実習「ウポポイの展示・体験プログラムの見学」（ウポポイ全施設） 

※ ギャラリートーク②の内容を踏まえて、各自で施設見学を行います。 

13:00 閉会・解散  ※ 解散後も引き続き見学できます。 

 

6 申 し 込 み   

QRコードを読み込み「申込フォーム」から必要事項を送信してください。 

申込締め切りは１月 23日（金）とします。 

※ 講義室には十分な座席数がございますが、申込多数の場合は先着順の受

付とさせていただく場合がございます。 

 

7 問い合わせ 

  大宮 祐男（市立札幌旭丘高等学校）  〒064-8535 札幌市中央区旭ヶ丘 6丁目 5番 18号 

  (MAIL) masao.ohmiya@sapporo-c.ed.jp   (TEL) 011-561-1221   (FAX) 011-561-1061 

mailto:masao.ohmiya@sapporo-c.ed.jp

